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Úvod

Jako téma diplomové práce si autorka zvolila „Vymáhání pohledávek ve VZP ČR na

příkladu RP Plzeň“. Důvodem pro uvedené zvolení tématu je skutečnost, že vymáhání

pohledávek je v dnešní době velmi často skloňovaným pojmem, protože lidé ve

společnosti buď nemají dostatečné množství finančních prostředků pro zabezpečení

svých základních potřeb a na základě této skutečnosti nemohou dostát svým závazkům,

nebo nedokážou či nechtějí efektivně se svými finančními prostředky hospodařit. Na

základě uvedených tvrzení vznikají společnostem (věřitelům), které poskytly plnění,

pohledávky po splatnosti vůči dlužníkům. Věřitelé na to musí reagovat a najít vhodný

způsob, jak pohledávkám buď předejít, či se uchýlit k jejich vymáhání.

Mezi tyto uvedené společnosti patří právě i Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR, která

poskytuje svým pojištěncům zabezpečení zdravotní péče hrazené z veřejného

zdravotního pojištění. Vzhledem k tomu, že i ona má velké množství pohledávek po

splatnosti, protože mnoho jejích pojištěnců tvoří dlužníci, kteří neplatí včas a ve správné

výši pojistné na veřejné zdravotní pojištění, tak musí zaujmout pozici té strany, která

musí své pohledávky vymoci za podpory nástrojů využívaných v rámci vymáhání.

Z hlediska historie vždy existoval nástroj, který vynucoval dobrovolně nesplněná úřední

rozhodnutí. Již v samotném římském právu lze nalézt exekuci, která se neustále vyvíjela

až se nakonec ve 3. století př. n. l. zformovala do podoby, která je relativně podobná té

dnešní. Již se nehledělo pouze na personální charakter dané exekuce, ale zaměřovalo se

na dlužníka nepřímo, a to přes obchodní partnery či rodinu. Taktéž již existoval první

exekuční příkaz, který byl nazýván žalobou. V období od středověku do osvícenství

existovala na našem území exekuce dle práv zemských či městských. Jejich průběh byl

odlišný, ovšem již zde byla snaha exekuci unifikovat, ale docházelo k tomu velmi

pomalu. Až rok 1896 přinesl změnu, jelikož vznikl nový exekuční řád, který měl za cíl

jednoznačně oddělit exekuční řízení od nalézacího řízení, a zrychlit tak samotný průběh

řízení. Dalším milníkem v historii byl i vznik První republiky. Po rozpadu Rakouska-

Uherska byla potřeba v jednotlivých oblastech Československa sjednotit exekuční

právo, jelikož na jedné straně země nebylo známo práv, která se používala na druhé

straně země, a to zapříčinilo vznik občanského zákoníku, občanského soudního řádu

a osnovy exekučního řádu, která v té době měla celkem 402 paragrafů. Také rok 1963

byl důležitým, jelikož vznikl nový občanský soudní řád, který platí do současnosti,
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ale z důvodu vývoje se neustále novelizuje. Posledním rokem, který přinesl určitou

změnu v tomto směru, byl rok 2001, kdy vznikl zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád,

který přináší do právního řádu ČR rozšíření o další druh exekuce prováděný soudními

exekutory dle zcela nového zákona, který je vytvořen jako zvláštní právní předpis ve

vztahu k existující obecné úpravě v občanském soudním řádu.

Na základě zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků se dostal do podvědomí

i pojem daňová exekuce. Pro daňovou exekuci byl ovšem velmi významný rok 2009,

jelikož v uvedeném roce vznikl zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád.

Samotný koncept vymáhání ve všech regionálních pobočkách VZP ČR je velmi složitý,

a proto si autorka práce vybrala pouze příklad regionální pobočky Plzeň, kde se snažila

komplexně zanalyzovat vymáhání pohledávek, zhodnotit dosavadní systém vymáhání

a případně se pokusit o nalezení řešení, jak zlepšit práci s vymáháním pohledávek po

splatnosti.

9

1 Cíle a metodika

Tato diplomová práce se zabývá vymáháním pohledávek ve Všeobecné zdravotní

pojišťovně České republiky na příkladu regionální pobočky Plzeň. Hlavním cílem této

práce je na základě analýzy postupů vymáhání pohledávek ve VZP ČR na regionální

pobočce Plzeň zhodnotit proces vymáhání pohledávek a pokusit se nastavit kroky, které

by vedly ke zlepšení práce s vymáháním pohledávek po splatnosti. Analýza a následné

zhodnocení se především soustředí na jednotlivé způsoby vymáhání dlužného

pojistného a penále na veřejném zdravotním pojištění.

Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol tak, aby bylo dosaženo uvedeného

hlavního cíle. V úvodní části je stanoveno teoretické pojetí, které obsahuje rešerši

z relevantních odborných publikací, odborného časopisu a internetových zdrojů.

Teoretická část využívá deskripce a představuje základní hlediska veřejného

zdravotního pojištění v ČR. Dále v této části autorka práce popisuje vymáhání

pohledávek v právním systému ČR. V hlavní části práce, tedy v empirické části, se

autorka práce zabývá detailní analýzou systému vymáhání pohledávek z dlužného

pojistného na veřejném zdravotním pojištění v regionální pobočce Plzeň Všeobecné

zdravotní pojišťovny České republiky. Následuje zhodnocení zjištěných údajů včetně

uvedení, jak jsou jednotlivé způsoby vymáhání na příslušné regionální pobočce

efektivní. V závěrečné části práce je navrhováno řešení, jak zlepšit dosavadní systém

vymáhání pohledávek ve Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky na

regionální pobočce Plzeň.
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2 Veřejné zdravotní pojištění v České republice

Odlišný vývoj, ať již historický nebo politický, kultura či ekonomická úroveň

v jednotlivých státech se odrazila nejen na zcela rozdílné organizaci, ale také na podílu

statutárního zdravotního pojištění na financování a poskytování zdravotní péče.

Jednotlivé reformy zdravotního pojištění jsou často v dlouhodobě neproměnlivém

politickém systému spíše dlouhodobou záležitostí. [6]

„Veřejné zdravotní pojištění (dále jen „zdravotní pojištění“) je druh zákonného

pojištění, na jehož základě je plně nebo částečně hrazena zdravotní péče poskytnutá

pojištěnci s cílem zachovat nebo zlepšit jeho zdravotní stav. Rozsah poskytované

zdravotní péče je dán zákonem č. 48/1997 Sb.“ [19]

Na základě zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, je v ČR

poskytováno veřejné zdravotní pojištění. Tento zákon také přesně definuje rozsah

zdravotního pojištění a podmínky, na základě nichž jsou hrazeny zdravotní služby. Také

definuje způsob stanovení jednotlivých cen a úhrad léčivých přípravků včetně potravin

pro zvláštní lékařské účely hrazených ze zdravotního pojištění. [10]

Veřejné zdravotní pojištění v České republice vzniká dnem narození, pokud má osoba

trvalý pobyt v ČR nebo dnem získání trvalého pobytu na území ČR. Pojištění lze také

nabýt tak, jestliže osoba, která doposud neměla trvalý pobyt v České republice, se stala

zaměstnancem. V případě zániku pojištění se postupuje obdobně, ovšem v opačném

směru. Zdravotní pojištění zaniká dnem smrti pojištěnce nebo dnem ukončení trvalého

pobytu na území ČR. K ukončení dochází i dnem, kdy osoba bez trvalého pobytu v ČR

již přestala být zaměstnancem. [10]

Veřejné zdravotní pojištění je v rámci ČR povinné a stejnou myšlenku sdílí také státy

Evropské unie. Pojištění musí odvádět každý plátce, který je stanovený zákonem

č. 48/1997 Sb. Jednotlivé typy plátců pojistného zdravotního pojištění jsou definovány

v § 4 uvedeného zákona. V ČR existují tři kategorie plátců, kterými jsou státní

pojištěnci, za které hradí pojistné na veřejném zdravotním pojištění stát. Dále

zaměstnavatelé, kteří hradí pojistné za své zaměstnance. Poslední kategorií jsou

pojištěnci, kteří jsou uvedeni v § 5 zákona o veřejném zdravotní pojištění (č. 48/1997

Sb.). Ve zmíněném paragrafu jsou definovány skupiny těchto pojištěnců: zaměstnanci,

osoby samostatně výdělečné činné a osoby bez zdanitelných příjmů. [10]
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2.1 Jednotliví plátci pojistného na zdravotním pojištění


[…]


nastudovala exekuce z pohledu soudního exekutora a také nastínila problematiku

veřejných dražeb. Těmito právními nástroji se zabývala, jelikož s nimi každý den

pracuje ve Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky na regionální pobočce

Plzeň. Uvedené dvě kapitoly jsou podkladem pro splnění dílčího cíle této práce.

Empirická část byla zaměřena na splnění hlavního cíle této diplomové práce, kterým

bylo na základě analýzy postupů při vymáhání pohledávek zhodnotit proces vymáhání

pohledávek a pokusit se představit návrhy, které by vedly ke zlepšení současného

systému vymáhání pohledávek po splatnosti využívaného ve VZP ČR na regionální

pobočce Plzeň. V páté kapitole se autorka práce zabývala podrobnou analýzou systému

vymáhání na příslušné regionální pobočce. Zjišťovala vývoj měkké a tvrdé formy

vymáhání ve sledovaném období, které bylo stanoveno od roku 2013 do roku 2016. Do

měkkých forem vymáhání pojišťovna zahrnuje výzvy zasílané dlužníkům a splátkové

kalendáře, o které si sami dlužníci mohou požádat. Z hlediska tvrdých forem vymáhání

se věnovala efektivitě vymáhání formou soudní exekuce a také formou daňové exekuce,

jelikož tento způsob vymáhání je zabezpečen pouze vlastními silami pojišťovny.

V případě exekuce vedené soudním exekutorem již vstupuje do řízení třetí subjekt,
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který povinnému zvyšuje náklady s tím spojené. Tento způsob se využívá v obtížných

situacích, které vyhodnotí sama pojišťovna, jelikož určí, že vlastními silami pohledávku

nedokáže vymoci. V šesté kapitole se autorka práce věnovala již zhodnocení

jednotlivých nástrojů vymáhání, které využívá příslušná regionální pobočka. V poslední

kapitole přišla autorka práce s poznatky, jak by se dala ještě zlepšit práce s vymáháním

pohledávek na regionální pobočce Plzeň.

Na základě analýzy v praktické části práce bylo zjištěno, že samotný systém vymáhání

pohledávek na regionální pobočce je nastaven velmi dobře, ale i přesto se najdou určité

možnosti, jak dosavadní systém vylepšit. Uvedenými možnostmi má autorka práce na

mysli návrh na práci s nově zjištěnými pohledávkami po splatnosti, návrh na

přihlašování pohledávek do dražeb movitých věcí, návrh na zlepšení dosavadního

systému práce při vymáhání formou veřejných dražeb v rámci přihlašování do dražeb

k nemovitým věcem, případně zavedení vlastního oddělení dražeb. Další návrh spojený

s vymáháním formou daňové exekuce spočívá ve zlepšení komunikace pojišťovny

a České správy sociálního zabezpečení. Posledním návrhem je také vyšší pečlivost při

sledování vymáhaných nákladů oprávněného.
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Abstrakt

HRBÁČKOVÁ, Barbora. Vymáhání pohledávek ve VZP ČR na příkladu RP Plzeň.

Plzeň, 2017. 79 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: vymáhání pohledávek, veřejné zdravotní pojištění, exekuce, Všeobecná

zdravotní pojišťovna České republiky

Předložená diplomová práce je zaměřena na téma vymáhání pohledávek ve Všeobecné

zdravotní pojišťovně České republiky na příkladu regionální pobočky Plzeň. Autorka

práce zvolila toto téma především kvůli tomu, že v dnešní společnosti je vymáhání

pohledávek často vyskytujícím se pojmem, jelikož neustále roste počet dlužníků, kteří

nejsou schopni dostát svým závazkům.

Literární rešerše problematiky veřejného zdravotního pojištění a právního systému

České republiky v oblasti vymáhání pohledávek podala základní teoretické poznatky

pro účely této diplomové práce. Empirická část práce se zabývá nejen představením

společnosti, ale také i analýzou jednotlivých postupů vymáhání pohledávek. Na základě

provedené analýzy je zhodnocen proces vymáhání pohledávek po splatnosti, a to již od

předání pohledávky na oddělení vymáhání po zhodnocení všech použitých způsobů

vymáhání. V závěrečné části práce je navrženo několik návrhů, které povedou

ke zlepšení dosavadního systému vymáhání pohledávek.

Hlavním výstupem diplomové práce je zhodnocení procesu vymáhání pohledávek

a navržení několika možností, jak současný systém vymáhání pohledávek zlepšit.

Abstract

HRBÁČKOVÁ, Barbora. Recovery of claims shown on the regional branch of General

Medical Insurance Company of the Czech Republic in Pilsen. Pilsen, 2017. 79 p. Master

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: recovery of debt, public health insurance, execution, General Health

Insurance Company of the Czech Republic

Submitted master thesis focus on the topic of recovery of receivables in General Health

Insurance Company of the Czech Republic on an example of the regional branch in

Pilsen. The author of the paper chose this topic mainly because debt recovery is

a frequently occurring term in today's society, as the number of debtors who are unable

to pay their obligations is constantly growing.

Literary research of the issue of public health insurance and the legal system of the

Czech Republic in the field of debt recovery provided basic theoretical knowledge for

the purposes of this master thesis. The empirical part of the thesis deals not only with

the presentation of the company, but also with the analysis of individual receivables

recovery procedures. On a basis of the analysis, the process of recovery of overdue

receivables is evaluated, from the transfer of the receivable to the recovery department,

after evaluation of all used recovery methods. The final part of this thesis proposes

several possibilities that will lead to an improvement of the existing system of debt

recovery.

The main output of the master thesis is the evaluation of the debt collection process

and the proposal of several possibilities to improve the current system of debt recovery.