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Hodnotitel - vedoucí Pavlína Heiduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s inťormacemi
K) Závěry práce a jejich ťormulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vytzad,aný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená diplomová práce si za svůj cíl stanovila zhodnotit proces vymáhání pohledávek veYZP.
Práce spíše popisná, avšak hlubší analýzu nebylo možné provést z důvodu absence konkrétních dat. I
přesto práce přináší zajímavé poznaky z oblasti i,ymáhání pohledávek na úrovni zdravotnípojišt'ovny.
Z hlediska qftek spatřuji v práci nevyužití prostoru pro kvalitnější práci s informačními zdroji (lepší
práce se zahraničními studiemi či judikaturou), diskutabilní je i odborný přínos práce pro praxi.
Vzhledem k absenci dat, která byl prohlub|la anaIýzu a složitosti tématu, si i přes uvedené výtky
dovoluji doporučit práci diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm ''velmi dobře''.
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otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Kdo a na základě jakých kÍitéÍií stanovuje plány výběru pojistného?
Jaké dopady s ohledem na změny se zpracováním osobních údajů lze očekávat ve vymáhání
pohledávek?
Na str. 68 uvádíte ''Návrh V'' můŽete konkretizovat a ekonomicky vyčíslit přínosy?
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V Plzni, dne 3. 1.2018 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

l označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadallado Portálu zČtJ aodůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.

'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'

' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ l0 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi oÍázky.

Posudek odevzdejte oboustranně \ytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do tetmínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručnim podpisem modře (pro rozemání originálu).